f
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» derogaret , regnum cominovere , Regem
» turbare nitebatur, >> At inani conamine :
Reges siquidem nostri jus suumarmis vindicare
et integrum conservars semper studiosi fuere,
Id unum reliquum fuit Anglie Regibus , ut
Jeoda pro quibus cliensela debebatur, in filios
transfirreat, ne ipsi hominium preesentes et
nomine suo grofiteri cogerentur, Sic anne 1119
pacem cum Rege Ludovico sanxit Henricus 1
Rex Anglia, e lege ut filius suus Guillelmus
hominium pro Normannia faceret, Notatu
digna sunt verba Willelmi Malmesburiensis.
« Ordinabat hac, inquit, et efficiebat pru-
» dentissimi patris prudestia , ut hominium ,
» quod ipse pro culmine imperii fastidiret
» facere, filius delicatus et qui putabatur
» viam saculi ingressurus non recusaret.» Sic
anno 1137 Rex Stephanus hominium Regi
Francorum per filium suum Eustachium profi-

ressource qui, aprés ces guerres , restoit aux Rois
d’Angleterre , étoit de transmettre 2 leurs enfans
Ies fiefs sujets 3 Thommage, pour se dispenser de
le rendre en personne. Clest ainsi quen 1119
Henri L.* fit la paixavec Louis-le-Gros, 4 condition

‘que son fils Guillaume préteroit Ihommage. Les

paroles de Guillaume de Malmesbury ,  cet égard,
sont remarquables. « C’étoit, dit-il, un raffine-
» ment de politique de la part du pére, de consen-
» tir que son fils, qui ne donnoit pas I'espérance
» d’une Jongue vie par la foiblesse de sa constitu-
v tion, rendit ['hommage qu'il auroit cru indigue de
» son rang de faire lui-méme, » Par la méme rai-
son, le Roi Etienne fit rendre 'hommage au Roi
de France par son fils Eustache, en 1137; et en
1169, Henri 1I, ayant fait le partage de ses terres
en - degh de Ia mer entre ses enfans, consentit

b3

quilsen fissent 'hommage au Roi de France.

Ibid.p. 131, fendum curavit. Sic Henricus 1I Rex Anglie, partitis anno 1169 inter filios suos terris cismarinis,

Militare sti-
pendium,
T. XL, p. 53.

Usage des
fefs, p. 170.

T.XIV,p.14s.

Curiz servi-
tium,

tos clienteld Regi Francorum obstrinxit.
21, Quoad vero militare stipendium, nec
illud ipsi denegare ausi sunt Anglie Reges.
Hujus rei testem habemus Sugerium , qui
inger copias gua anno 1126 Regem Ludgvicum
in Arvernicam expeditionem comitata@ synt,
tributarium Regis Anglici Henrici de Nor-
mannia exercitum connumerat, Porri , si quis
legitim¢ submonitus debita stipendia facere
neglexisset, damnum superiori domino emen-
dare pecuniarid mulctd tencbatur, superior
dominus Regi, Ita sancitum anno 1225 fuit
consulto Normannig Scaccarii, quod recitas
Brussellus in hunc modum : e« Judicatum
» fuit quod si aliquis miles , qui debeat ser-
2> vitium domino Regi, per manus episcopi
2 vel baronis submonitus, a domino defecerit ;
> si miles inde in curia Regis, vel episcopi,
» vel baronis, convincatur, tenebitur domino
» ad panam quam dominus incurrit versis
»> dominum Regem per defectum militis ;
» et emenda debet judicari competenter per
»> curiam domini Regis, si in ea convictus
» fuerit ; vel in curia episcopi, vel baronis, si
23 in ea convistus fuerit, »» Ex libro Saint-
Just, fol. 18, Cujus etiam rei exemplum
antiquius. habemus in notitia anni 1131, a